
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO  

Campus de Sumé 

 

 

 
 

 

 

PORTARIAS – OUTROS SERVIÇOS 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2013 - No 07         Sumé – Paraíba / 03 de julho de 2013 
  



  Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2013 - Nº 07 - 03 de julho de 2013    

 
 

 

 

2 

Portaria CDSA Nº 025, de 13 de junho de 2013 
 
O Vice-Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa nº 4, de 19/12/2002, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar Geraldo Alves de Sousa, CPF nº 020.080.904-00, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1770985, lotado 
no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA), da função de Responsável pela Gestão do Patrimônio – Bens Móveis - Titular da UASG 
158401-CDSA/UFCG. 
 
Art. 2º Designar Flávio Damacena Lira, CPF nº 065.101.134-57, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2033394, lotado no 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA), para exercer a função de Responsável pela Gestão do Patrimônio – Bens Móveis - Titular da 
UASG 158401-CDSA/UFCG. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Marcus Bessa de Menezes 
Vice-Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 026, de 17 de junho de 2013 
 
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Destituir a Portaria CDSA nº 084 de 14 de dezembro de 2011, em que designava docentes para comporem a Comissão de Acessibilidade do CDSA. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Marcus Bessa de Menezes 
Diretor em Exercício do CDSA 

 

 
Portaria n º 027/CDSA/UFCG, de 28 de junho de 2013 
 
O Diretor em exercício do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Designar, JOHN ELTON DE BRITO CUNHA, CPF nº 045.810.184-20, matrícula SIAPE nº 2370280, Professor Assistente, do quadro permanente de 
pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato 
CDSA/UFCG 05/2013 - Empresa Akylles Souza do Nascimento – ME. Objeto: Contratação de serviços de portaria para o CDSA/UFCG - Titular, da Unidade 
Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 

 
Art. 2º Designar, HUGO VLADIMIR BARBOSA JUVENAL, CPF nº 007.696.624-04, matrícula SIAPE nº 2033440, Assistente em Administração, do quadro 
permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização 
do Contrato CDSA/UFCG 05/2013 - Empresa Akylles Souza do Nascimento – ME. Objeto: Contratação de serviços de portaria para o CDSA/UFCG - 
Substituto, da Unidade Gestora 158401-CDSA/Gestão 15281-UFCG. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Marcus Bessa de Menezes 
Diretor em exercício do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 028, de 03 de julho de 2013 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Estatuto da Instituição, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo discriminados, para comporem a Comissão de Avaliação: Desmembramento do Curso de Licenciatura em Ciências 
Sociais da Unidade Acadêmica de Educação do Campo do CDSA/UFCG:  
 
 

1. José Marciano Monteiro, mat. SIAPE nº 1836148 – Presidente 
2. Rafael Trindade Maia, mat. SIAPE nº 1778738 – Titular  
3. Valéria Andrade, mat. SIAPE nº 1767990 – Titular 
4. Erivan Silva, mat. SIAPE nº 2115195 – Suplente  



  Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2013 - Nº 07 - 03 de julho de 2013    

 
 

 

 

3 

5. Mônica Martins Negreiros, mat. SIAPE nº 1741502 – Suplente  
6. Vilma Soares de Lima Barbosa, mat. SIAPE nº - Suplente  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria n º 029/CDSA/UFCG, de 03 de julho de 2013 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Lei 8666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), resolve: 
 
Art. 1º Designar, HUGO VLADIMIR BARBOSA JUVENAL, CPF nº 007.696.624-04, matrícula SIAPE nº 2033440, Assistente em Administração, do quadro 
permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização 
referente à Ata de Registro de Preços nº 02/2013 do CDSA/UFCG - Empresa S4R Comércio e Serviços Ltda - ME. Objeto: Prestação de serviços de 
manutenção preventiva, corretiva, recarga de gás de aparelho de ar condicionado tipo split, sem reposição de peças.  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
 

Reitor: José Edilson Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CDSA: José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA: Marcus Bessa de Menezes 

 
 

Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.  
Tiragem: 10 exemplares 

 
Publicado em 03 de julho de 2013 

 


